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společensko-historický kontext ovlivnil psychologickou prózu a jak se promítl do díla
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l Ú v o d

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na můj zájem o žánr

psychologické prózy. Zároveň mě druhý studovaný obor - historie - vedl k zamyšlení

nad tím, jak se tento žánr rozvíjel ve společensko-historickém kontextu.

Práce je dělena na dvě hlavní části. První část zkoumá vliv společensko-

historického kontextu na vznik a vývoj psychologické prózy s detailnějším zaměřením na

vývoj psychologické prózy v českém prostředí. Kapitola věnující se české psychologické

próze je omezena na časový úsek od 90. let 19. století (jelikož do této doby jsou dle

Dobravy Moldanové řazeny kořeny psychologické prózy v naší literatuře1) do druhé

poloviny 40. let 20. století (kam Moldanová řadí konec období největšího rozkvětu tohoto

žánru 2).

Vedle pojmu psychologická próza se v práci operuje i s pojmem psychologická

literatura, který je chápán totožně. Případně je dále konkretizován, zejména s ohledem na

pojednávané texty, na psychologický román.

Druhá část práce se soustředí na projevy společensko-historického kontextu

v románech Petrolejové lampy (1935, 1944) Jaroslava Havlíčka a Žhář (1935) Egona

Hostovského. Tito dva literáti byli zvoleni, jelikož jsou považováni za jedny

z nej výraznějších autorů české psychologické prózy, přestože je styl jejich tvorby značně

odlišný. Podle Dobravy Moldanové stojí Havlíčkova tvorba na pomezí mezi romány

psychologickými a společenskými, zatímco díla Hostovského řeší tematiku osamělosti

jedince, který je stavěn mimo společnost.3 Za společný rys těchto dvou autorů lze

považovat generační blízkost, ačkoli je mezi nimi znatelný posun, například s ohledem

na účast v první světové válce - Havlíček byl povolán na frontu, ale Hostovskému bylo

v době začátku války 6 let. Dále také oba pocházeli z maloměsta a zkušenost s tímto

prostředím reflektovali ve svých dílech. Romány, které jsou v bakalářské práci rozebírány

- Žhář a první vydání Petrolejových lamp - byly uveřejněny v roce 1935.

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat okolnosti vzniku a vývoje

psychologické prózy v českém prostředí na společensko-historickém pozadí. Dalším

1 MOLDANOVÁ, Dobrava. Psychologický román. In: Poetika české meziválečné literatury. Praha:
Československý spisovatel, 1987. s. 213-234. ISBN 22-146-87, s. 213-214.
2 Tamtéž, s. 214, 232.
3 Tamtéž, s. 223.

8

cílem je analýza projevů společensko-historického kontextu v románu Petrolejové lampy

Jaroslava Havlíčka a v románu Žhář Egona Hostovského.

Z hlediska metodologie předcházela tvorbě práce heuristika odborné literatury

zaměřující se na psychologickou prózu. Ve druhé části je využito metody analýzy

a interpretace, a to konkrétně při zkoumání projevů společensko-historického kontextu

v jednotlivých dílech. V závěrečné části jsou komparovány přístupy Havlíčka

a Hostovského k zobrazování projevů společensko-historického kontextu.

Hlavní oporou pro psaní první části bakalářské práce byl příspěvek Psychologický

román Dobravy Moldanové ve sborníku Poetika české meziválečné prózy4, doslov

Vladimíra Svatoně ke knize Psychologická próza Lýdie Ginzburgové 5 a heslo

Psychologický román v Encyklopedii literárních žánrů6. Jako klíčový zdroj informací

o Jaroslavu Havlíčkovi a jeho tvorbě byly využity publikace Epik Jaroslav Havlíček

Josefa Rumlera7, kapitola Jilemnice v díle Jaroslava Havlíčka, kterou zpracovala Marie

Havlíčkové a která je zahrnuta do díla Jaroslav Havlíček: Neklidné srdce8 a také

internetová strankajaroslavhavlicek.cz.9 V případě Egona Hostovského pak posloužilo

především dílo Vladimíra Papouška Egon Hostovský: Člověk v uzavřeném prostoru10

a Františka Kautmana Polarita našeho věku v díle Egona Hostovského11.

4 MOLDANOVÁ, Dobrava. Psychologický román. In: Poetika české meziválečné literatury. Praha:
Československý spisovatel, 1987. s. 213-234. ISBN 22-146-87.
5 SVATOŇ, Vladimír. Psychologická próza a vznik individualismu. In: GINZBURGOVÁ, Lydia.
Psychologická próza. Praha: Odeon, 1982, s. 401^118. ISBN 01-055-82.
6 M O C N A , Dagmar, 2004. Psychologický román. In: Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, ISBN
80-7185-669-X.
7 R U M L E R , Josef. Epik Jaroslav Havlíček. Praha: Československý spisovatel, 1973.
8 HAVLÍČKOVA, Marie. Jilemnice v díle Jaroslava Havlíčka. In: Jaroslav Havlíček: Neklidné srdce.
Liberec: Odkazy, 2006. s. 61-140. ISBN 80-86807-27-4.
9 Život. Jaroslav Havlíčekcz: A jeho Jilemnice [online], [cit. 2021-03-30]. Dostupné z:
http: //www. j aroslavhavlicek.cz/život.
1 0 PAPOUŠEK, Vladimír. Egon Hostovský: Člověk v uzavřeném prostoru. Jinočany: H & H , 1996. ISBN
80-86022-02-1.
1 1 K A U T M A N , František. Polarita našeho věku v díle Egona Hostovského. Praha: Evropský kulturní klub,
1993. ISBN 80-85212-24-2.
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2 Vznik a vývoj psychologické prózy

Tato kapitola se věnuje vzniku a vývoji psychologické prózy. Mapuje události,

okolnosti a tendence, které vedly k jejímu formování a ovlivnění. Podkapitoly zkoumající

vývoj psychologické prózy ve společensko-historickém kontextu si kvůli rozsahu

problematiky nekladou za cíl uceleně zmapovat společensko-historické pozadí vývoje

psychologické prózy, nýbrž pouze nastínit potenciální impulzy, které mohly vést

k ovlivnění formování tohoto žánru. Zároveň jsou v těchto oddílech zdůrazňovány

některé projevy společensko-historického kontextu, jež se nacházejí v rozebíraných

dílech.

2.1 Obecná charakteristika psychologické prózy

Při vymezení znaků psychologické prózy se opíráme o definici psychologického

románu. Psychologický román je v Encyklopedii literárních žánrů charakterizován jako

„[...] románový typ, jehož tematickou dominantou jsou stavy a proměny lidského nitra."12

Jako hlavní znak psychologické prózy lze tedy uvést snahu o pochopení a popis vnitřního

života postav, jejich myšlení, duševních stavů, pocitů a nálad.

V Encyklopedii literárních žánrů jsou dále uváděny typické znaky hrdiny

psychologického románu. Patří k nim introverze, vybočování ze společnosti

a nejednoznačnost. Postavy nezůstávají stejné po celou dobu děje, nýbrž se postupně

vyvíjejí a mění své chování nebo uvažování. Často tedy nelze s jistotou určit, zdaje daný

literární hrdina pouze kladný nebo pouze záporný. Některá z postav může být zároveň

samotným vypravěčem. 1 3 Touto formou vyprávění příběhu autor dosáhne detailnějšího

a autentičtějšího vyjádření myšlenkových pochodů a pocitů, které daný hrdina prožívá.

Mocná dále zmiňuje, že o niterných stavech postavy se dozvídáme především díky

vnitřním monologům a proudu vědomí. 1 4

1 2 MOCNÁ, Dagmar, 2004. Psychologický román. In: Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka. ISBN
80-7185-669-X, s. 554.
1 3 Taková forma řeči je označována jako ich-forma.
1 4 M O C N A , Dagmar, 2004. Psychologický román. In: Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka. ISBN
80-7185-669-X, s. 554-555.
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Podstatnou roli v psychologickém románu hrají patologické jevy. Encyklopedie

literárních žánrů uvádí, že takovým jevem může být: „[... ]porucha lidské identity, často

způsobená duševní chorobou (ztráta paměti, rozdvojení osobnosti), psychické komplexy

(méněcennost, autismus, homosexualita), negativismus (zvrácenost, zlo, mravní

indolence), v širším smyslu pak problémy komunikace a sebepoznání.ííl5

Pro psychologickou literaturu je typická rovněž determinace neboli ovlivnění

okolím, což je rys převzatý z naturalismu.

2.2 Vznik psychologické prózy ve společensko-historickém kontextu


[…]


o paní Witzbacherové mluvil jako o židovce, nikdo mu nevěřil. 2 0 5 Z této situace lze

odvodit, že protižidovské naladění zbečnovských občanů bylo tak silné, že si ani nechtěli

připouštět, že by ve městě mohl nějaký žid bydlet. Hostovský zde nejspíše naráží na

antisemitismus rezonující v předválečné společnosti.

3.3 Komparace práce se společensko-historickým kontextem

První vydání Havlíčkových Petrolejových lamp bylo uveřejněno v roce 1935. Ve

stejném roce bylo dopsáno a vydáno dílo Žhář Egona Hostovského. Oba autoři zároveň

pochází z prostředí maloměsta, které tematizují ve své tvorbě. Přístupy těchto autorů

k promítání společensko-historického kontextu do zmiňovaných děl se ale znatelně liší.

Havlíček v Petrolejových lampách pracuje s událostmi tzv. velké i malé historie.

Používá je jako pozadí pro děj tím způsobem, že je dává do souvislostí s událostmi, jež

se odehrávají v životech postav. Společensko-historický kontext y Petrolejových

lampách neovlivňuje pouze důležité životní okamžiky, ale formuje také konflikty, jež

jsou situovány do nitra hlavní hrdinky (například Stěpčina touha po vychovávání

potomka a nemožnost naplnění tohoto snu). Zároveň nastoluje stereotypní chování

maloměstské společnosti na přelomu 19. a 20. století, jemuž Stěpka do jisté míry podléhá

(zde je možné uvést sňatky v mladém věku nebo rozdělení obyvatel Jilemnice podle

společenského postavení). Jako hlavní linku, která se prolíná životem Stěpky

a předznamenává důležité momenty v jejím životě, zvolil Havlíček motiv války.

Tamtéž.
Tamtéž, s. 72.
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Odkazuje tedy k reálným historickým událostem, podle nichž může čtenář odvodit,

v jakém roce (potažmo nějakém konkrétnějším časovém určení) se příběh odehrává. Děj

je zasazen do časového rozpětí od roku 1870 do roku 1905. Události světové historie

doplňuje Havlíček o regionální dějiny. Ne vždy jsou reálné události datovány přesně,

v některých případech je jejich datace pozměněna (například datum prvního příjezdu

lokálky na jilemnické nádraží je přizpůsobeno tak, aby korespondovalo s datem

Stěpčiných narozenin).

Hostovský nezmiňuje události reálné historie v díle Žhář, až na pár výjimek, téměř

vůbec. Ať už hovoříme o světových, národních nebo regionálních dějinách. Projevy

společensko-historického kontextu jsou do díla začleněny buď v náznacích v rámci

pásma vypravěče a postav (například uzavření prádelen v důsledku dopadů velké

hospodářské krize) nebo jsou zobrazovány alegoricky (například motiv ohně jako

předtuchy válečného konfliktu). Dějiště románu Žhář (Zbečnov) je s největší

pravděpodobností paralela k reálnému městu Hronov, odkud autor pocházel. Příběh se

odehrává během letních prázdnin, konkrétnější časové určení však není uvedeno. Lze

předpokládat, že je děj situován do první poloviny 30. let, jelikož se autor alegoricky

odkazuje k obavám z blížící se války a zmiňuje důsledky velké hospodářské krize. Na

rozdíl od Havlíčka zobrazuje Hostovský ve svém díle židovskou tematiku a antisemitské

projevy společnosti. Tento poznatek lze odůvodnit židovským původem Egona

Hostovského.
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4 Závěr

První část bakalářské práce se věnuje vzniku psychologické prózy a jejímu vývoji

ve společensko-historickém kontextu. Zkoumání je zaměřeno na vznik a vývoj

zmiňovaného žánru jak v obecné rovině, tak konkrétně v českém prostředí. Tento úsek

práce ukazuje, že společensko-historické pozadí velmi výrazně přispělo k formování

psychologické prózy. První část je podkladem pro některé projevy společensko-

historického kontextu uváděné v druhé části práce. Cíl první části je zmapovat okolnosti

vzniku a vývoje psychologické prózy v českém prostředí na společensko-historickém

pozadí. V souvislosti s naplněním tohoto cíle je opět nutné zdůraznit, že se práce nesnaží

o detailní studii velmi rozsáhlé problematiky společensko-historického kontextu vývoje

psychologické prózy, nýbrž pouze o nastínění potenciálních impulzů vedoucích

k ovlivnění tohoto žánru.

Hlavní pozornost je v rámci druhé části práce věnována analýze společensko-

historického kontextu v románu Petrolejové lampy Jaroslava Havlíčka a v románu Žhář

Egona Hostovského. Závěr druhé části bakalářské práce se věnuje komparaci projevů

společensko-historického kontextu ve zmiňovaných dílech. Jaroslav Havlíček na

událostech velké i malé historie román Petrolejové lampy vybudoval. Čtenář se tak díky

historickým momentům dokáže orientovat v době, kdy se příběh odehrává. Společensko-

historický kontext v tomto díle ovlivňuje život hlavní hrdinky a zároveň formuje

konflikty odehrávající se v jejím nitru. Do Hostovského Žháře je společensko-historický

kontext rovněž zahrnut, nýbrž není na první pohled patrný. Není ani hlavní podstatnou

součástí románu tak, jako je tomu u Petrolejových lamp. Přibližnou dobu, do které je

příběh situován, lze odvodit díky náznakům, které čtenáři poskytuje vypravěč a jednotlivé

postavy. S konkrétními zmínkami reálných událostí však Hostovský téměř nepracuje. Ze

Žháře je patrné protiněmecké a protižidovské naladění společnosti a hrozba

nadcházejícího válečného konfliktu.

Zobrazení tematiky společensko-historického kontextu v dílech české literatury

by mohlo být předmětem zkoumání dalších závěrečných prací nebo jiných odborných

textů.
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