Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y

Posudek bakalářské práce

Autor: Barbora Jarošová

Studijní obor: Český j a z yk a l i teratura se zaměřením na vzdělávání
Histor ie se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky): Společensko-historický kontext psychologické
prózy Jaros lava Havlíčka a Egona Hostovského

Vedoucí práce: PhDr. Nella Mísová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jan Bílek, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

C

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková
podobnost: 0 %, systém podchyt i l dvě citace odkazované poznámkou s bibl .
údajem.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Vysvětlete po jem společensko-historický kontext . Není vyh razen pro širší obsah,
něž který mu někdy v práci, kde ho např. v kapito le 2.2 naplňuje vývoj
psycholog ie, dáváte?

2. Jaký rozdíl j e mezi skutečností a jejím autorským uchopením v krásné literatuře?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě sympatického zájmu vybra la za téma své vysokoškolské
kvalifikační práce analýzu působení společensko-historického kontextu na žánr
psychologické prózy především v české literatuře a promítnutí doby do dvou
románů od Jaros lava Havlíčka a od Egona Hostovského. Rozsah práce překročil
požadované m i n i m u m , padesát stran autorka rozvrhla na výklad o psychologické
próze v různých kontextech od poslední třetiny předminulého století do druhé
světové války (třicet stran) a o Havlíčkovi a j eho Petrolejových lampách a o
Hostovském a jeho Žháři (dvacet s t ran) . Další s t rany tvoří obligátní úvod (s
uchopením tématu a jeho ukotvením, vyjádřením cíle, vymezením metod a
některých základních pojmů, klasifikací vybrané sekundární l i teratury) , závěr a
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s e znam tištěných a elektronických zdro ju . Členění s e znamu se nepromítává do
obsahu.

Autorka má rezervy v or ientac i v odborném s ty lu , v poznámkovém aparátu
například: Hned v první poznámce nejasně uvádí dvojí stránkový rozsah (s. 8) a
užití pozn. č. 1 a 2 není zcela funkční, šlo by uvést v poznámce jediné s i ndexem za
větou, stejně tak u pozn. č. 40 a 4 1 . Při užití tamtéž mělo toto být i v pozn. č. 4.
Nedůslednost j e v kolísání čárky či tečky za vročením před stránkovým rozsahem,
přičemž čárka je mezi rokem a malým s patřičná (pozn. č. 4 a 5) . V pozn. č. 6
schází stránkový rozsah. Kolísá umístění stran v bibliografickém údaji, j eho
většinové umístění není patřičné. Zkrácené c i tace vyznačené [...] nejsou ukončeny,
měla by být tečka (s. 14, 15). V pozn. č. 6 a 65 je do práce zaváděn odlišný
bibliografický úzus. Zavedená kurzíva v názvu děl není dodržena v s e znamu u
Schwar t zovy kn ihy (s. 52) . Autorka hojně odkazu je .

Uchopení tématu, výběr zdrojů a práce s n imi , proniknutí a výklad v druhé
části práce j sou odpovídající. Třetí část moh la být promyšlenější. I propojení
„velkých" a „osobních" dějin j e u krásné l i teratury fikční konstrukt . Někde moh la
autorka přejít k vlastnímu samostatnému výkladu, např. „Kárník uvádí, že podle
předobrazu ruského soc ia l i smu se v československé pol it ice v roce 1921 zrodi la
komunistická s t rana . " (s. 25 ) ; „Velké dějiny zemí Koruny české zmiňují, že česká
společnost byla s okupací ve lmi nespokojená a v důsledku toho se stáje více
projevova la proti německy," (s. 27) . Někde se opaku je (s. 31 až 33) . Čtenáři
nebude jasné, proč trvání habsburské monarch ie v ymezu j e 51 lety (s. 24) . Pro
zjištění reálie by bylo patřičné užití jiných zdrojů (s. 34, pozn. č. 122) . Diskutabilní
se jeví použití po jmu „společensko-historický kontext" pro vyjádření vývoje oborů
psycholog ie a psychiatr ie v kapito le 2.2 a uměleckých a filozofických směrů
v kapito le 2.3. Patřičné j e jeho užití v kapito le 2.4.

Formulační a jazykové nesrovna lost i j sou drobnější (např. s. 16 „Literaturu
Schwar tz však chápe"; s. 19 „Vojáci s podobnými problémy se rovnou po válce
nedokázali adaptovat na běžný život"; s. 26 „Její dopady byly patrné v zemědělství
a průmyslu, odraz i ly se také v lidské psych ice a v počtu nezaměstnaných."; s. 30
„je k laden důraz, aby"; s. 30 „Havlíček se věnoval četbě a společenským hrám"; s.
32 „Štěpánky životní ces ta" ; s. 36 „Anna, Štěpky ma tka , pro to" ; s. 39 „V noci z
20. a 21 . února"; s. 42 „po vzoru matčiny minu lost i " ) . V menší míře se najdou věci
pro redakci a korekturu (např. s. 16 „koncel9."; s. 19 „zůstali poznamenání"; s. 26
„1930-1935"; s. 27 „Vladimíra Neffa a jeho díla"; s. 28 „Tragická stránka válka"; s.
34 „Dále vypravěče zmiňuje"; s 41 „Spisovatel se v letech 1 9 4 6 - 1 9 4 9 se do"; 49
„Do Hostovského Žháře je společensko-historický kontext rovněž zahrnut , nýbrž
není na první pohled patrný.").

Předložená práce se zabývá zajímavým tématem, je strukturovaná, pilně
pracuje se sekundární l i teraturou a snaží se o vlastní analýzu, kterou by autorka
mohla rozpracovat v práci diplomové.
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